                          PLANI DITOR
	Fusha mësimore: Gjuhë shqipe dhe komunikim 

Klasa: II

Kohëzgjatja e orës: 45 min

Njësia mësimore: Të lexojmë : Dheu është flori   gj. shq. f . 64 
Rezultatet e të nxënit : 
Në fund të orës mësimore, nxënësit do të jenë në gjendje të : 

* Lexojnë rrjedhshëm dhe pa gabime  .                      

* Kuptojnë tekstin  “Dheu është flori”.                       

* Analizojnë tekstin : “Dheu është flori”.                       
Qëllimi i të nxënit: Të mësojmë tekstin : Dheu është flori  .

Materialet dhe burmet e nevojshme për mësimdhënie / aktivitete 

Libri i leximit dhe fletoret , fleta 
Përshtatja me nevojat e nxënësve . 

Aktivitete që mundësojnë përfshirjen e të gjithë nxënësve.

Procedura e mësimdhënies dhe plani i vlerësimit

STRUKTURA E ORËS

TEKNIKAT E MËSIMDHËNIES 

EVOKIM

E

Stuhi  mendimesh

REALIZIMI I KUPTIMIT

R

Drta( lexim i drejtuar)
REFLEKTIMI

R

Pesëvargësh 
Pyetja kryesore për fillim: Çfarë dini për token që punohet ?   

Nxënësit përgjigjen rreth pyetjes kryesore dhe më pas shënoj në tabelë qëllimin e të nxënit: 
Të mësojmë tekstin : Dheu është flori 
Pastaj bashkë me nxënës nxjerrim dhe shënoj në tabelë edhe kriteret e suksesit: 

 * Lexoni mirë duke respektuar shenjat e pikësimit. 

 * Përcillni shokun ose shoqen gjatë leximit .    

 * Gjeni personazhet e tregimit. 

 * Komentoni tregimin “Dheu është flori “. 
 
Mandej nxënësit do t’i udhëzoj t’i hapin librat e gjuhes   f. 64
- Do të lexojnë tekstin me ndalesa dhe pas çdo ndalese do të ketë pyetje për diskutim 

- Lexohet pjesa e parë. Pyetje për diskutim
-Për kë bëhet fjalë në këtë tekst? ( Për dheu është flori  )            Parashtrimi i pyetjeve                               

- Cilët janë personazhet e këtij tekst?( bujku plak, tre djemtë  ), 
- Pse i thirri plaku të bijtë  ? ( Sepse po vdiste .) 
- Çfarë u tha ? ( O t’im bij! Në arën që kam punuar gjithë jetën time, dhe që me drithin e saj ju kam ushqyer e ju kam rritur , në atë arë kam fshehur një shtambë me florinj.) 
- Po tjetër çfarë u tha plaku? ( Mihni thellë dhe kërkoni ta gjeni atë shtambë, që pastaj të mos vuani nga varfëria.) 



	Lexohet pjesa e dytë. Dhe pas leximit fillojmë diskutimin me nxënës
-Çfarë bënë të bijtë e plakut pas vdekjes së tij? ( Të tre bijtë e plakut , pas vdekjes së t’et, zunë e mihnin arën thellë e më thellë.)
- Mot për mot si e punoni tokën ? ( Mot për mot e thellonin nga një pëllëmbë më tepër . ) 
- Po shtambën a e gjetën? ( jo nuk e gjetën ) 
Lexohet pjesa e tretë. Dhe pas leximit fillojmë diskutimin me nxënës:
-Çfarë ndodhi kur ara punohej më thellë? ( Toka zu të jap më tepër , të tre vëllezërve , si e nxirrnin bukën e shtëpisë , u tepronte dhe më shumë për të shitur .) 

-Si u pasuruan ata ? (Të hollat që merrnin nga këto të shiturat i hidhnin në një shtambë për t’i ruajtur.  )  
-Si mendoni ju, a kishte të drejtë plaku? ( Po sepse për pesë vjetë shtamba u mbush me florij.) 
Pastaj me nxënësit së bashku do të  punojmë një pesëvargësh në lidhje me njësinë mesimore të zhvilluar . 
                                            Plaku 
                               i lodhur                         i sëmurë  

           ka mbjell                 ka  punuar                  ka vdek 
          Plaku kishte punuar dhe kur do të vdiste , thirri të tre bijtë dhe u la nje porosi. 
                                                  Prindi 
Detyrë shtëpie -Nxënësit mësojnë kuptimin dhe do të punojnë në fletore komentimin e tekstit.




                                         Reflektimi: 

                           Procedurat e mësimdhënies nxënësve u ndihmojnë që koncepet e reja dhe njohuritë                                            

                           e fituara t’i shfrytëzojnë për komentime njesive te tjera . 

                           Kritetet e suksesit janë të lidhura me fazën e realizimit – kuptimit të orës mësimore.

                           Përmes detyrës së shtëpisë nxënësit kanë mundësi të përvetësojnë njohuritë e tyre 

                           rreth mësimit në klasë.          



























Vlerësimi pas  mësimit



















































































Vlerësimi gjatë  mësimit





Vlerësimi në fillim të  mësimit
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